PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 034, de 26/04/2023

A Diretora Geral do Centro de Artes, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

ALTERAR Portaria Interna do CEART nº 058, de 29/07/2022, que NOMEIA os membros do Colegiado Pleno
do Departamento de Design, da seguinte forma:

EXCLUSÃO de Joaquim Caetano Mota Neto, titular, Giovanna Costa Araújo, suplente, mandato venceu dia
31.03.2023.

INCLUSÃO de Agnes Desirée Fiedler (Titular); Laura Pescaroli Ribeiro (Suplente) mandato de 07.12.2022 a
06.12.2023.

INCLUSÃO de Beatriz Coelho Sá (Titular); Amália Sayuri Takase Viggiano Lucca (Suplente), mandato de
07.12.2022 a 06.12.2023.

O Colegiado passa a ficar constituído, da seguinte forma:

Presidente, conforme disposto no art. 45, § 1º do Estatuto da UDESC:

- Anelise Zimmermann | Presidenta (de 01/09/2021 a 31/08/2023)

Membros docentes, conforme disposto no art. 45, I do Estatuto da UDESC:

- Célio Teodorico dos Santos | Subchefe

- Alexandre Amorim dos Reis

- Cláudio de São Plácido Brandão

- David Omar Núñez Diban

- Douglas Ladik Antunes

- Elton Moura Nickel

- Flávio Anthero Nunes Vianna dos Santos

- Gabriela Botelho Mager

- Giselle Schmidt Alves Diaz Merino

- João Calligaris Neto

- Luana Maribele Wedekin

- Marcelo Gitirana Gomes Ferreira

- Mauro de Bonis Almeida Simões

- Milton José Cinelli

- Walter Dutra da Silveira Neto

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
15

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
06

9B
9C

W
I.

48

Membros representantes dos técnicos universitários, conforme disposto no art. 45, § 3º do Estatuto da
UDESC:

- André Manfredini de Lima, titular, mandato de 29.06.2022 a 28.06.2024.

- Lucinda Rosaria Rocha de Carvalho, suplente, mandato de 29.06.2022 a 28.06.2024.

Membros representantes discentes, conforme disposto no art. 45, § 2º do Estatuto da UDESC:

 - Agnes Desirée Fiedler (Titular); Laura Pescaroli Ribeiro (Suplente) mandato de 07.12.2022 a 06.12.2023.

 - Beatriz Coelho Sá (Titular); Amália Sayuri Takase Viggiano Lucca (Suplente), mandato de 07.12.2022 a

06.12.2023

- Sem representação

Florianópolis, 26 de abril de 2023.

Profa. Dra. Daiane Dordete Steckert Jacobs

Diretora Geral do Centro de Artes, Design e Moda | UDESC
Assinado Digitalmente | SGPE 00156/2023

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
15

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
06

9B
9C

W
I.

49

Assinaturas do documento

Código para verificação: 069B9CWI

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS (CPF: 041.XXX.369-XX) em 26/04/2023 às 17:36:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:17 e válido até 30/03/2118 - 12:44:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDAxNTZfMTU2XzIwMjNfMDY5QjlDV0k= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00000156/2023 e o código
069B9CWI ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.